ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP.HỒ CHÍ MINH
             BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8
                                   ***                 Quận 8, ngày  17  tháng 8 năm 2012
                           Số   116 /TB – ĐTN

THÔNG BÁO
Tổ chức lễ kết nạp Đoàn viên mới cho Thanh niên

thực hiện Nghĩa vụ quân sự năm 2012
________

- Căn cứ Chương 1 Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quy định về đoàn viên,

thủ tục kết nạp đoàn viên mới;
- Căn cứ vào kết quả học tập lớp Bồi dưỡng kết nạp đoàn cho thanh niên thực

hiện nghĩa vụ quân sự năm 2012;
Ban thường vụ Quận đoàn yêu cầu cơ sở Đoàn chỉ đạo chi đoàn Quân sự

phường tổ chức lễ kết nạp Đoàn cho thanh niên đủ sức khoẻ thực hiện nghĩa vụ quân
sự năm 2012, cụ thể như sau:

1. Thời gian – Địa điểm tổ chức:

* Thời gian:
- Việc tổ chức lễ kết nạp phải được tổ chức 10 ngày trước khi thanh niên lên

đường nhập ngũ, lễ kết nạp Đoàn viên mới khi có quyết định chuẩn y kết nạp của
Đoàn cấp trên, Ban chấp hành Chi đoàn phải tổ chức lễ kết nạp đoàn viên mới.

- Cần chọn thời điểm thích hợp, thuận lợi, buổi lễ kết nạp phải đảm bảo đúng
thủ tục, ngắn gọn nhưng không qua loa đại khái, đặc biệt không kéo dài gây nhàm
chán.

* Địa điểm:
- Lễ kết nạp đoàn viên mới có một ý nghĩa rất quan trọng đối với từng đồng chí

đoàn viên mới, đó là ấn tượng đầu tiên của đoàn viên mới với tổ chức Đoàn, vì thế tổ
chức một buổi lễ kết nạp đoàn viên mới ấn tượng là một việc làm rất cần thiết của Chi
đoàn.

- Lễ kết nạp đoàn viên được tổ chức trang nghiêm, gây ấn tượng sâu sắc cho
đoàn viên mới, có thể tổ chức ở phòng họp, phòng truyền thống hoặc ở những nơi có
di tích lịch sử văn hóa, trong một cuộc sinh hoạt hoặc hoạt động tập thể của chi đoàn.

2. Quản lý hồ sơ Đoàn:
 - Cơ sở Đoàn Phường chỉ đạo Ban chấp hành Chi đoàn hướng dẫn thanh niên
khai lý lịch đầy đủ, hoàn tất hồ sơ đoàn viên.
       * Lưu ý: đảm bảo  thủ tục chuyển hồ sơ Đoàn cho đoàn viên khi về đơn vị mới

3. Trang trí  - Chương trình nội dung: (Có hướng dẫn đính kèm)

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8
     PHÓ BÍ THƯ

 (đã ký)

     Nguyễn Hữu Ngọc

Nơi nhận:
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.

HƯỚNG DẪN
BUỔI LỄ KẾT NẠP ĐOÀN VIÊN MỚI VÀ TRAO THẺ ĐOÀN

(Văn bản phục vụ công tác tổ chức lâu dài)

1. Tổ chức lễ kết nạp đoàn viên mới
Sau khi Đoàn Phường ra quyết định chuẩn y kết nạp đoàn viên mới, trong vòng

một tháng kể từ ngày ký quyết định, chi đoàn có trách nhiệm tổ chức lễ kết nạp.

- Thông báo đến đoàn viên chi đoàn và phân công chuẩn bị lễ kết nạp.
- Mời dự lễ kết nạp: đoàn viên, thanh niên được kết nạp (có thể mời thêm gia
đình, bạn thân của người được kết nạp cùng dự), cấp ủy chi bộ, Ban điều hành
khu phố, tổ dân phố, Đoàn cấp trên, tổ hội đoàn thể bạn.

2. Chương trình lễ kết nạp đoàn viên mới:

- Văn nghệ đầu giờ (Nếu có)
- Chào cờ, hát quốc ca, Đoàn ca, phút tưởng niệm.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Bí thư (Phó bí thư) chi đoàn báo cáo việc xét kết nạp đoàn viên mới. Nêu ngắn

gọn về quá trình rèn luyện phấn đấu, những ưu điểm và hạn chế cơ bản của người
được kết nạp. Đọc Nghị quyết chuẩn y kết nạp (Khi nghe đọc nghị quyết toàn hội
trường đứng dậy), quyết định trao thẻ Đoàn của Đoàn cấp trên.

- Đại diện Đoàn cấp trên hoặc Bí thư chi đoàn trao quyết định, thẻ Đoàn và gắn
huy hiệu cho Đoàn viên mới.

- Đoàn viên mới đọc lời hứa: “Được vinh dự trở thành Đoàn viên Thanh niên
Cộng sản Hồ Chí Minh, trước cờ Tổ quốc, cờ Đoàn, trước chân dung của Bác Hồ vĩ
đại, trước toàn thể các đồng chí, tôi xin hứa:

Đọc 3 nhiệm vụ của người đoàn viên.
1. Luôn luôn phấn đấu vì lý tưởng của Đảng và Bác Hồ. Tích cực học tập, lao

động rèn luyện, tham gia các hoạt động xã hội, xây dựng và bảo vệ tổ quốc.
2. Gương mẫu chấp hành và vận động thanh thiếu nhi thực hiện đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. Tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng
và chính quyền. Chấp hành điều lệ Đoàn và các nghị quyết của Đoàn, tích cực tuyên
truyền về tổ chức Đoàn trong thanh niên, sinh hoạt Đoàn và đóng đoàn phí đúng quy
định.

3. Liên hệ mật thiết với thanh niên, tích cực xây dựng hội liên hiệp thanh niên
Việt Nam, Hội sinh viên Việt Nam, Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh, giúp đỡ
thanh niên và đội viên trở thành đoàn viên. “Xin hứa!”

- Người giới thiệu thanh niên vào Đoàn phát biểu hứa tiếp tục giúp đỡ đoàn
viên mới.

- Đại diện Đoàn cấp trên hoặc cấp ủy phát biểu (nếu có)
- Chào cờ bế mạc.

           Lưu ý: khi tổ chức kết nạp nhiều người thì Bí thư chi đoàn đọc nhận xét từng
người và giới thiệu những thanh niên đó rồi đọc nghị quyết kết nạp. Sau đó các đoàn
viên đứng lên, đồng chí Bí thư (Phó Bí thư) trao quyết định và gắn huy hiệu cho từng
người. Một người thay mặt đọc lời hứa, sau khi đọc xong, tất cả những người được kết
nạp cùng hô: Xin hứa!

3. Trang trí buổi lễ kết nạp Đoàn viên mới.

		2012-09-06T09:15:31+0700
	HCM CityWeb - UBND Quận 8